ruptione quæ pœnas illas meretur immediatè. Quid opus fuit id probare quod ultro concedimus? Si verum est quod supra dixit c. 1x. §. pag. 29. & nos iam notauimus p. 21. *Lapsus primi reatus ad nos non peruenit nisi mediante corruptione, quod cum Caluino agnoscimus, cum sibi constiterit Caluinus, frustra in eius libris quæruatur loca, quibus impugner. Ut sit finis, Caluinus in causa n & originem corruptionis diligenter inquit Inst. lib. 2. c. 1. §. 6. Etamque Dei aëtionis seu imputationi iudiciariæ plurimum abest vt tribuat. Itaque quæcunque ex Caluino vndique corrasit, ea cum mea sententia vel iam satis conciliata sunt, vel faciliè conciliari posse videntur; vt ijs expendendis nihil opus sit hunc librum longiorem facere. Vnum tamen prætermitti non debet, conatur probare corruptionem dici pœnam à Caluino proprè, non autem ob eas causas quas commemoravi supra pag. 185. Nam, inquit, cum ea sit propriè dicta pœna, quæ à iudice infligitur in vindictam criminis: Caluinus autem hanc pœnam in nos derivari doceat à Deo iudice, & eam vocet vindictam & seueram ultionem, ex iudicio & iustitia Dei procedentem, dubium nemini esse potest, quin de pœna propriè dicta locutus fuerit, ac proinde imputationem agnouerit. Sed fallitur: Non enim eiusmodi pœnæ nomine intelligenda est Corruptio, sed quæ Corruptioni debetur maledictio, seu pœna. Videtur enim respexisse ad illa Caluini verba Inst. lib. 2. cap. 1. §. 4. Quia verò non leue delictum, sed detestabile fuisse scelus oportet quod tam seuerè ultus est Deus, species ipsa peccati in lapsu Ada consideranda nobis est, quæ horribilem Dei vindictam accendit in totum humanum genus. Cur enim id non accipiamus eodem modo, quo illud Rom. 5. 15. Vnius delicto multi mortui sunt, accipi vult idem Caluinus? Quod, inquit, vnius delicto peruisse nos tradit, sic accipe: quia ex ipso in nos corruptio transfusa sit. Neque enim sic perimus eius culpa, quasi extra culpam ipsi simus: sed quia eius peccatum, peccati nostri causa est, exitium nostrum illi Paulus adscribit. Delictum igitur Adami horribilem Dei vindictam accendit in totum humanum genus, quia sese diffudit & propagauit in totum humanum genus. Vniuersum enim suum semen Adamus ea in quam lapsus est vitiositate infecit. Atque ita instillata ab ipso lues in nobis, residet, cui*

jure pœna debetur, & ob talem duntaxat corruptionem damnati merito conuictique coram Deo tenemur. Alioqui, cum pœna, quæ vindicta est, sit satisfactoria, pœnam satisfactoriam aliquam in hoc seculo sustineremus; id quod an sit Calvini & Ecclesiæ Reformatæ doctrinæ consentaneum, tibi, Lector æquissime, iudicandum relinquo. Plura non addam, neque reliquam testimoniorum farraginem, quam vndecunque poterunt Viri docti conquisiverunt atque congefserunt velut in aceruum, excutiam & sigillatim expendam; quædam à meis stant partibus, quædam neutris fauent, non pauca mihi aduersantur; quæ tamen, si omnia à me dissentirent, non putarem anteponenda esse testimonijs Scripturæ, argumentisque quibus nitor, quantum quidem capere possum, planè necessarijs.

CAPVT XIV.

*Respondetur ad Cap. viii. & ostenditur
Ecclesiam Romanam non consensisse
in illam imputationem.*

PARVM abest quin hîc exclamem, ô tempora
ô mores! vbinam gentium sumus? Reformati,
Euangelij Ministri, qui solam Scripturam audiendam
clamant, qui ne Patrum quidem testimonijs agi cau-
sas Pontificias volunt, hi apud Reformatos, Euange-
lij Ministros, Theologiæ Professores, non modò Pa-
trum antiquorum, sed priuatorum hujus & præce-
dentis sæculi Doctorum, sed Pontificiorum etiam
ipsorum authoritate pugnant! sed nolo hoc tuum
consilium exagitare: obest enim causæ tuæ, quam
Scripturæ & testimonijs, & argumentis destitui oportet
confugientem ad contractam arundinem Pontifi-
SS

cij consensus. Fateor ex quorundam Pontificiorum affricu quosdam ex nostris istum errorem contraxisse : sed factum est, nescio quomodo, vt magis in nostros grassaretur, quàm in Pontificios. Non est enim quod de Pontificiæ Ecclesiæ consensu glories, non modò quia nulla est eius apud nos authoritas; sed quia non sentit tecum. Non certè Concilium Tridentinum, vt vel legenti manifestum est; Nec satis mirari possum, quo consilio fuerit à te, & quidem cum elogio, laudatum. *Non Magister sententiarum*, cujus hæc verba contra te citas distinet. 32. *Querit*, inquis, *qua iustitia anime munda ex creat sine peccatum imputetur, & respondet*, *Ideo rectè potest dici imputari anime illud peccatum quod ex corruptione corporis inuitabiliter trahit*. Non enim ait anime imputari peccatum actuale Adami, sed illud peccatum quod ex corruptione corporis inuitabiliter trahit? Quod autem illud est peccatum, nisi originale, quod perpetuo Lombardus à peccato actuale Adami distinguit, & negat esse actuale, & in concupiscentia cum Augustino collocat, & de eo intelligit Apostoli verba *peccatum intrauit in mundum*, item, *peccatores sunt constituti multi*; & refellit eos, qui putabant peccatum originale esse reatum pænæ pro peccato primi hominis, & qui verba Apostoli, *per unum hominem peccatum intrauit in mundum*, de peccato actuale Adæ acceperunt, hos ait fuisse Pelagianos. Lege si placet eius distinet. 30. *Non etiam Thomas*. Nam quæ citas ex 1. 2. q. 81. a. 1. iam expendi, & quàm tibi non foueant ostendi. Quæ autem allegas ex summa contra gentiles, eodem spectant, vt nimirum imputationem iuuant corruptione posteriorem. Concilio Tridentino, Lombardo, &

Thomæ addis, non sine elogio, Bellarminum tibi in speciem magis quàm re ipsa fauentem, præterea neminem. Ego verò, vt intelligas quàm non sit tibi gloriantium de consensu Ecclesiæ Romanæ, proferam contra te duos aut tres testes. Prodeat primus Anselmus Abbas, Archiepiscopus, Abbate Bernardo, quem tu sanctum appellasti & inter Patres numerasti, aliquot annis antiquior, Negauerat Deum filijs imputare peccata parentum, atque vserat verba Dei apud Ezechielem, Filius non portabit iniquitatem patris, Hinc nascebatur objectio de peccato originali, cui sic occurrit. *At si obicitur, inquit, quia omnes qui non saluantur per fidem, que est in Christo, portant iniquitatem & onus Adæ, vt per hoc velit probare infantes, aut aliorum quoque parentum iniquitatem similiter debere portare, aut illius non debere, consideret diligenter, quia non portant peccatum Adæ, sed suum. Nam aliud fuit peccatum Adæ, aliud infantum; quia differunt, vt dictum est: illud enim fuit causa, istud est effectus: Adam caruit debita iustitia, non quam alius, sed quam ipse deseruit. Infantes carent ea, non quam ipsi, sed alius dereliquit. Non est ergo idem peccatum Adæ & infantum; Et cum dicit Apostolus, quod suprâ posui, quia mors regnauit ab Adam vsque ad Mosem, etiam in eos qui non peccauerunt in similitudinem præuarcationis Adæ, sicut significat infantum minus esse quàm Adæ peccatum, ita aperte monstratur aliud esse. Quapropter cum damnatur infans pro peccato originali, damnatur non pro peccato Adæ, sed pro suo. Nam si ipse non haberet suum peccatum, non damnaretur. Ita ergo non portat iniquitatem Adæ, sed suam, quamuis ideò dicatur portare quia iniquitas illius peccati istius causa fuit.*

lib de
Concep-
tu
virtutis &
peccato
origin.
cap. 2

Huic qui Patribus accensuri potuit, subjungam Ie-

Com.
in Rom.
V. 19.

fuitam Iustinianum de Chrysofomi, & Concilij Tridentini, & sua ipsius sententia testimonium perhibentem. Chrysofomus, inquit, *id solum contendit non esse nos reos ob illud ipsum Ade peccatum, quod ab illo patratum est, quod verissimum censeretur; quandoquidem originale peccatum, ut tridentinum Concilium definit, origine quidem unum, sed propagatione transfusum in omnes inest unicuique proprium, ac suum. Isti comitem dabo Estium primarium in Academia Duacena Theologiae Professore, Comment. in Rom. cap. v. vers. 12. Peccatum, inquit, accipitur generaliter; sed proprie tamen, ut significet id omne quod veram culpe rationem habet, siue quid aliud: sed hic verificatio fit de peccato quod propagatur, id est, de peccato originali. Hoc autem non est ipsa actualis Ade transgressio, qua non nisi in illo esse potuit, & in eo deleta fuit per paenitentiam, sed peccatum in quo, & cum quo singuli eius posterius nascuntur: quod etsi Ade peccatum sit, id est, eius voluntate factum, ideoque & origine unum: propagatione tamen transfusum omnibus inest, unicuique proprium, quemadmodum loquitur ac definit tridentina Synodus Canone tertio. His, si opus esset, Stapletonum, aliosque subjungerem: sed piget me in eiusmodi hominum testimonijs vel conquirendis, vel describendis bonas horas inutiliter collocare. Tu, si mihi credes, in posterum missis humanis praesidijs ad diuina oracula te conuertes, ijsque contentus eris, quae quicquid nobis est ad salutem credendum & plene, & perspicue reuelant.*